Дело №5-52-560/2021
УИД: ...

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08 декабря 2022 года						   пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района (Кировский муниципальный район) Республики Крым Тарасенко О.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Железняка Александра Петровича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспорт ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, занимающего должность ..., женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, инвалидности не имеющего,
о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.20.7. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Железняк А.П., являясь должностным лицом, ..., расположенного по адресу: адрес, в период с дата по дата не выполнил предусмотренные законодательством Российской Федерации требования и мероприятия в области гражданской обороны, чем совершил административное  правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.7. КоАП РФ.
В судебном заседании Железняк А.П. вину признал, пояснил, что на сегодняшний день работа по устранению указанных в протоколе об административном правонарушении нарушений ведется. Просил ограничиться предупреждением.
Отделение надзорной деятельности по Кировскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым  явку уполномоченного представителя в судебное заседание не обеспечило, о времени и месте его проведения извещено надлежащим образом, причины неявки суду не известны.
Заслушав Железняка А.П., изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Железняка А.П. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.7. КоАП РФ.
На основании решения начальника ОНД по Кировскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым фио от дата №... в период с дата по дата была проведена плановая выездная проверка ..., в ходе которой в указанный период времени были выявлены следующие нарушения в области гражданской обороны, а именно:
1. не откорректировано для организации положение об организации и ведении гражданской обороны (п. 1 ст. 9 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»; п. 4 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804; п.п. 3 - 5 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, утвержденного приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687);
2. не согласован имеющийся для организации план основных мероприятий, предусматривающий основные мероприятия по вопросам гражданской обороны (п. 1 ст. 9 Федерального закона № 28-ФЗ; п. 3 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; п.п. 3, 4 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях);
3. не разработан Приказ об организации обучения личного состава формирований и служб организации, а также работников организации в области гражданской обороны, не разработано расписание занятий на учебный год; журналы учета посещения занятий (на каждую учебную группу) (Федеральный Закон № 28-ФЗ от 12.02.1998 г. ст. 9; Постановление Правительства Российской Федерации № 841 от 02.11.2000 г.; Приказ МЧС России № 687 от 14.11.2008 г., зарегистрированный в Минюсте РФ 26.11.2008 года № 12740, п. 16.1, 16.6, 16.14 Положения);
4. не создана учебная материально-техническая база для подготовки работников организации в области гражданской обороны (п. 1 ст. 9 Федерального закона № 28-ФЗ: подпункты «г», «д» п. 5 Положения о подготовке населения в области гражданской обороны; п. 7 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; п. 16.1 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях);
5. не обеспечено накопление организацией в целях гражданской обороны запасов продовольственных средств, материально-технических, медицинских и иных средств (п. 1 ст. 9 Федерального закона № 28-ФЗ; п.п. 3-5, пп. «в» п. 6, п. 6(1), пп. «а» п. 7, пп. «а» п. 8 Положения о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов средств; п.п. 10-21 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; п.п. 7, 16.3 - 16.14 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях; п.п. 1.6, 3.4.4, 6.3.2 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны; п.п. 4, 5, 9, 13 Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне);
6. не созданы запасы СИЗ, порядок их хранения и выдачи личному составу НАСФ и работникам организации (Федеральный Закон № 28-ФЗ от 12.02.1998 г. ст. 9; Постановление Правительства Российской Федерации №804 от 26.11.2007 г., п. 10 Положения; Постановление Правительства Российской Федерации № 379 от 27.04.2000 г.; Приказ МЧС РФ № 285 от 27.05.2003 г., Приказ МЧС России № 687 от 14.11.2008 г., п. 16.4 Положения; Приказ МЧС России № 993 от 21.12.2005 г., п. 4, 6, 8, 9, 25-29,31);
7. не проведено планирование по подготовке защитного сооружения гражданской обороны в готовность к приему укрываемых, техническому обслуживанию, текущему и капитальному ремонтам специального оборудования ЗС ГО (п. 1 ст. 9 Федерального закона № 28-ФЗ; п. 10 Порядка создания убежищ и иных объектов гражданской обороны; Приказ МЧС РФ № 583 от 5.12.2002 г., СНиП П-11-77* «ЗС ГО»; Приказ МЧС РФ № 575 от 21.07.2005 г., Приказ МЧС России №687 от 14.11.2008 г.);
8. в убежище не предусмотрены помещения: основные - санитарный пост (пункт); вспомогательные – электрощитовая (п. 5.1.1 СП88.13330.2014 «Свод правил. Защитные сооружения гражданской обороны. Актуализированная редакция СНиП П-11-77*»);
9. не оборудовано имеющиеся ЗС ГО, вместимостью более 600 чел. устройством однокамерного тамбур-шлюза при двух входах или двухкамерным тамбур-шлюзом при одном из входов (п. 5.4.5 СП88.13330.2014 «Свод правил. Защитные сооружения гражданской обороны. Актуализированная редакция СНиП 11-11-77*»);
10. Не приведена в соответствие цветовая расцветка инженерных систем, согласно требований нормативных документов (п.3.2.10 Приказа МЧС РФ от 15 декабря 2002 г. № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»);
11. не оборудованы входы и выходы в ЗС ГО сигнальными устройствами при открывании дверей и ставней по мирному времени (п. 5.4.13 СП88.13330.2014 «Свод правил. Защитные сооружения гражданской обороны. Актуализированная редакция СНиП П-11-77*»);
12. отсутствуют в паспорте защитного сооружения гражданской обороны обязательные приложения, а именно копии поэтажных планов и экспликаций помещений объекта ГО, согласованные и заверенные органами технической инвентаризации, организацией балансодержателем ЗС ГО и органом управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (п. 2.2 Приказа МЧС России от 15.12.2002 N 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»);
13. не обеспечено защитное сооружение гражданской обороны: паспортом ЗС ГО с обязательным приложением заверенных копий поэтажного плана и экспликации помещений; сигналами оповещения гражданской обороны; планом перевода ЗС ГО на режим приема укрываемых; планом ЗС ГО с указанием всех помещений и находящегося в них оборудования и путей эвакуации; планами внешних и внутренних инженерных сетей с указанием отключающих устройств; списком личного состава группы (звена) по обслуживанию ЗС ГО; эксплуатационной схемой систем вентиляции ЗС ГО; эксплуатационной схемой водоснабжения и канализации ЗС ГО; эксплуатационной схемой электроснабжения ЗС ГО; инструкцией по технике безопасности при обслуживании оборудования; инструкцией по использованию средств индивидуальной защиты; журналом регистрации показателей микроклимата и газового состава воздуха в убежище; журналом учета обращений укрываемых за медицинской помощью; журналом регистрации демонтажа, ремонта и замены оборудования (п. 3.6 Приказа МЧС России от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»);
14. не планируются и своевременно не производятся планово-предупредительный ремонт технических систем защитных сооружений гражданской обороны в полном объеме и с установленной периодичностью, в том числе: техническое обслуживание и ремонт технических систем; плановопредупредительный ремонт строительных конструкций; техническое обслуживание средств связи и оповещения (п. 5.1.1-5.1.7, 5.2.1-5.2.4, 5.3.1-5.3.4 Приказа МЧС России от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»);
15. не обозначено распорядительным документом помещения для хранения продовольствия соответствующей площади и назначению (п. 5.3.4 СП88.13330.2014 «Свод правил. Защитные сооружения гражданской обороны. Актуализированная редакция СНиП П-11-77*»);
16. не разработаны подтверждающие документы, определяющие: номенклатуру создаваемых запасов, объемы создаваемых запасов (п.1 ст. 9 Федерального закона № 28-ФЗ; п.п. 2-4, пп. «в» п. 6, пп. «а» п. 8 Положения о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379; п.п. 10-21 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; п.п. 7, 16.3 - 16.14 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях; п.п. 1.6, 3.4.4, 6.3.2, Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденные приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 15.12.2002 № 583);
17. не обозначены в ЗС ГО и не разработаны маршруты движения укрываемых (п. 6.2 Приказа МЧС РФ от 15 декабря 2002 г. № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны».
Приказом ... №... от дата Железняк А.П. назначен на должность ....
Приказом ... №... от дата Железняк А.П. назначен ... (л.д. 14-15).
Указанные обстоятельства послужили основанием для возбуждения в отношении Железняка А.П. дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.7 КоАП РФ и привлечения его к административной ответственности.
Согласно примечанию к ст.2.4 КоАП РФ совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники государственных и муниципальных организаций, несут административную ответственность как должностные лица.
Факт совершения Железняком А.П. указанного административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами, в том числе протоколом об административном правонарушении №... от дата (л.д.4-5); письменными объяснениями Железняка А.П. от дата (л.д. 6); копией функциональных обязанностей работника, ..., утвержденных ... (л.д. 7); копией решения о проведении проверки от дата №... (л.д. 8-9); актом проверки №... от дата (л.д.10-12); копией приказа о приеме на работу №... от дата (л.д. 14); копией приказа о назначении ... №... от дата (л.д. 15), копией паспорта убежища (противорадиационного укрытия) № ... (л.д.16) и иными материалами дела, которым дана оценка на предмет допустимости, достоверности, достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Таким образом факт невыполнения требований законодательства Российской Федерации в области гражданской обороны, перечисленных в протоколе об административном правонарушении №... от дата, нашёл своё подтверждение в ходе рассмотрения дела.
Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне» определены задачи, правовые основы их осуществления и полномочия органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций в области гражданской обороны.
	Согласно ст. ст. 1, 2, 6 данного Федерального закона гражданская оборона представляет собой систему мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Основными задачами в области гражданской обороны является предоставление населению средств индивидуальной и коллективной защиты, обеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской обороны. Порядок создания убежищ и иных объектов гражданской обороны определяет Правительство Российской Федерации.
Согласно п. 10 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства РФ от 26 ноября 2007 года № 804 (далее - Положение о гражданской обороне в РФ), основными мероприятиями по гражданской обороне являются в том числе поддержание в постоянной готовности к использованию по предназначению и техническое обслуживание защитных сооружений гражданской обороны и их технических систем.
В соответствии с п. 1.2 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15 декабря 2002 года № 583, данные Правила должны выполняться при эксплуатации в режиме повседневной деятельности, в военное время, при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера ЗС ГО - убежищ, ПРУ и укрытий, которые являются объектами гражданской обороны.
Согласно п. 1.3. Правил в организациях, эксплуатирующих ЗС ГО, назначаются ответственные должностные лица, в обязанности которых входит организация их правильного учета, содержания помещений, обеспечение сохранности защитных устройств и внутреннего инженерно-технического оборудования. Для ремонта и обслуживания помещений и оборудования ЗС ГО ответственные лица разрабатывают необходимую проектно-сметную документацию и организуют выполнение спланированных работ.
Из материалов дела следует, что наименование организации является организацией, отнесенной к категориям объектов гражданской обороны.
Деяние Железняком А.П. в форме бездействия квалифицировано ч.1 статьи 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в соответствии с установленными обстоятельствами, нормами законодательства и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальными условиями (правилами) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны.
Согласно ст. 2.4. КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, предусмотренный части 1 статьи 4.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истек. Оснований для освобождения лица, совершившего административное правонарушение от административной ответственности в соответствии со статьей 2.9. КоАП РФ не установлено.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность предусмотренных ст. 4.3. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу не установлено.
Статья 4.1.1 КоАП РФ предусматривает, что за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Статья 3.4 названного кодекса устанавливает, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Судом учитывается, что правонарушение совершено впервые, соответствует условиям части 2 статьи 3.4 КоАП РФ и ограничения, установленные частью 2 ст. 4.1.1, отсутствуют.
Материалы дела не содержат доказательств причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
     Учитывая установленные по делу обстоятельства, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, наличие смягчающих обстоятельств, привлечение должностного лица к административной ответственности впервые, а также факт отсутствия каких-либо негативных правовых последствий, суд считает возможным заменить должностному лицу Железняку А.П. административное наказание в виде административного штрафа предупреждением, что, по мнению суда, будет отвечать целям назначения административного наказания, предусмотренным ч.1 ст.3.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

... Железняка Александра Петровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.7. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в соответствии со ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №52 Кировского судебного района Республики Крым.

Мировой судья 			                           		О.С. Тарасенко